
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 452 / 2024

OGGETTO:  EX  SS  35  DEI  GIOVI  COMPLETAMENTO  DELLA VARIANTE  DI  FINO 
MORNASCO - RIQUALIFICAZIONE VIA ADDA. (DGR XI/6047 - SCHEDA CO 
613  STR  -  D.M.  225_2021)  -  EURO  3.470.000,00.  CUP:  G17H22001890009.
INTEGRAZIONE  PROGETTAZIONE  DEFINITIOVA/ESECUTIVA. 
DIREZIONE  LAVORI  E  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN 
ESECUZIONE.  AFFIDAMENTO  GLG  PROGETTI  S.R.L  PER  IMPORTO 
LORDO EURO 83.741,13 (COMPRESO IVA ED ONERI) CIG. B0B0AD8AAA 

IL RESPONSABILE

Class 11.15.02

fasc.40/2022

Premesso che:

- con delibera del Delibera del Presidente della Provincia di Como n. 94 del 23.06.2022, è 
stato approvato l’accordo di programma tra la provincia di Como ed il comune di Fino 
Mornasco, avente ad oggetto:  Ex SS 35 Dei Giovi - Completamento della variante di 
Fino Mornasco - Riqualificazione di Via Adda. (DGR XI/6047 - SCHEDA CO 613STR - 
D.M. 225_2021) ;

- la Provincia di Como in data 08/11/2022 con Deliberazione del Presidente n. 160 ha 
approvato in linea tecnica, ai fini dell’inserimento nel prossimo Programma Triennale, il 
progetto di fattibilità tecnico ed economica avente ad oggetto “Ex SS 35 Dei Giovi - 
Completamento della variante di Fino Mornasco - Riqualificazione di Via Adda. (DGR 
XI/6047 - SCHEDA CO 613STR - D.M. 225_2021)”. CUP G17H22001890009. Per un 
importo complessivo di € 3.470.000,00 con il seguente quadro economico richiamato:

A) LAVORI

a.1 Importo dei lavori a base d’asta
€ 

2.380.000,0
0

a.2
Oneri della sicurezza presunti non soggetti a 
ribasso

€ 70.000,00

Importo totale dei lavori comprensivo 
del costo della sicurezza

€ 
2.450.000,

00

Copia informatica per consultazione



B) SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 IVA - 22 % sui lavori
€ 

539.000,00

b.2
Incentivi funzione tecniche (art. 113 D.Lgs. 
n. 50/2016)

€ 49.000,00

b.3 Contributo ANAC per la stazione appaltante € 600,00

b.4
Spese per pubblicazione, avvisi ed esiti di 
gara

€ 3.000,00

b.5
Spese per occupazioni temporanee, 
procedure espropriative e atti di 
trasferimento

€ 
105.000,00

b.6

Spese per opere connesse allo spostamento 
o protezione dei servizi tecnologici, piccoli 
lavori in economia o forniture a piè d'opera 
con pagamento diretto a fattura (IVA 
compresa) € 35.000,00

b.7

Spese tecniche per incarichi professionali per 
progettazione opere specialistiche, verifica 
del progetto, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza ed eventuali 
collaudi (compresa IVA e Cassa 
Previdenziale)

€ 
178.000,00

b.8
Spese tecniche per indagini di laboratorio 
(IVA ed oneri inclusi)

€ 20.000,00

b.9 Imprevisti € 90.400,00

Totale somme a disposizione
€ 

1.020.000,0
0

€ 
1.020.000,

00

C) IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA
€ 

3.470.000,
00

- l’importo di progetto di Euro  3.470.000,00 è previsto nel programma triennale 2024-2026 e 
risulta finanziato come segue:

- Fondi ministeriali D.M. 141_2022  per Euro 577.124,00; cap. entrata 7137 uscita 25570/1

- Contributi Comunali -  Comune di Fino Mornasco -  per Euro  657.876,00; cap. entrata 7350 
uscita 25573;

- Fondi Regionali DGR 6047/2022 per Euro 1.900.000,00; cap. entrata 7380 uscita 25572;

- Fondi Provincia di Como  per Euro 335.000,00;

- con determina dirigenziale n.1141/2022 del 28/09/2022 si è stabilito di affidare l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva alla Società  GLG PROGETTI S.R.L.  (PI 03061110130)  con 
sede in via Badone 22   22100 Como (CO)  per un importo complessivo di Euro  39.332,88  (oneri 

Copia informatica per consultazione



4% e IVA 22% inclusi); CIG  Z3837D58AF;

-  con  determina  dirigenziale  1209  del  13/09/2023  si  è  stabilito  di  affidare  il  servizio  di 
pubblicazione di atti e provvedimenti sui quotidiani nazionali e locali ad Eurema srl con sede in 
Via Repubblica 31 – 95131 Catania (CT) P.iva 05623520870, per la somma di € 4’625,00 (iva 
22% esclusa), pari a lordi € 5'642,50 (iva 22% inclusa), CIG: ZE73BD1BA2;

- con determina dirigenziale n.1307 del 09/10/2023 si è stabilito tra l'altro di  di approvare, il 
verbale di chiusura positiva della Conferenza dei Servizi ai sensi degli artt. 8, 14 bis e 14 ter della 
Legge n. 241/90, trasmesso agli Enti e soggetti invitati alla Conferenza stessa;

-  con  determina dirigenziale  n.1553  del  21/11/2023  si  è  stabilito  di  affidare  l'incarico  per  i 
sondaggi archeologici all'operatore economico  SAP SOCIETÀ ARCHEOLOGICA S.R.L per l'importo 
lordo di Euro 2.366,80;

Atteso che con rapporto prot.n.11367 in data 06.03.2024, il rup. Geom. Sergio Galli:
-  ha  comunicato  che  si  rende  necessario  provvedere  all'affidamento  ad  operatore  qualificato 
l'incarico professionale per integrazione progetto esecutivo, direzione lavori, e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione nell'ambito del progetto  di cui all'oggetto;

-  con  medesimo  rapporto  ha  trasmesso  il  preventivo  acquisito  tramite  piattaforma  di  e-
procurement di Maggioli denominato "" Appalti e contratti" codice di gara G00009  dell'OE GLG 
PROGETTI S.R.L.  (PI 03061110130)  con sede in via Badone 22   22100 Como (CO);

-  ha proposto,  quindi,  l’affidamento  diretto  del  servizio  per  integrazione  progetto  esecutivo, 
direzione lavori, e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,  ai sensi dell’art. 50 comma 
1,  lettera  b)  del  D.lgs.  36/2023  e  s.m.i,  a  favore  dell'OE GLG  PROGETTI  S.R.L.   (PI 
03061110130)   con sede in  via  Badone  22    22100 Como (CO), che  ha  presentato 
un’offerta con sconto del 4,975% per un l'importo netto contrattuale di € 66.000,26 (oltre IVA e 
oneri al 4 %) sull'importo a base di offerta di Euro 69.455,68,  ritenuta congrua,  per un totale di 
€ 83.741,13 (IVA 22% e oneri inclusi);

Ritenuto:

• in riferimento alla struttura del mercato; 

• la peculiarità e le caratteristiche dell’appalto strettamente interconnesse alla Progettazione 
delle Opere stesse; 

• il  particolare e difficilmente replicabile grado di  soddisfazione maturato a conclusione del 
precedente rapporto contrattuale; 

• l’assenza di alternative che corrispondano alle caratteristiche di cui ai precedenti punti;

Dato atto che non vengono superate le soglie   dell’art.  50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 
36/2023 e s.m.i;

Dato atto che il rup ha dichiarato che è stato rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 
del D.Lgs n.36/2023 in quanto è stato affidato con determina dirigenziale n.1141 del 28/09/2022 
l’incarico  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  alla  Società   GLG  PROGETTI  S.R.L.   (PI 
03061110130)  con sede in via Badone 22,   22100 Como (CO)  per un importo complessivo di 
Euro  39.332,88  (oneri 4% e IVA 22% inclusi);

Accertato che il Rup  ha trasmesso schema di disciplinare d’incarico inerente alla fornitura dei 
servizi sopradescritti;

Letti gli art. 192 del d.lgs. n.267/00 e l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023;
Dato atto che:

 L’interesse pubblico che si intende soddisfare è la realizzazione del progetto “ EX SS 35 
DEI GIOVI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE DI FINO MORNASCO - RIQUALIFICAZIONE 

Copia informatica per consultazione



VIA ADDA. (DGR XI/6047 - SCHEDA CO 613 STR - D.M. 225_2021)”;

 L’oggetto e le caratteristiche del servizio consistono essenzialmente nell’affidamento  del 
servizio  per  integrazione  progetto  esecutivo,  e  affidamento  direzione  lavori,  e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione del progetto in argomento; 

 La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera b) del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i;

 Si debba procedere all’aggiudicazione a favore dell’operatore che ha presentato offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 108 D.Lgs 36/2023; 

 Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

 Il corrispettivo del servizio  è di  Euro 66.000,26  (esclusa Iva 22% ed oneri);

 Il fornitore prescelto è l'  OE GLG  PROGETTI S.R.L.  (PI 03061110130)  con sede in via 
Badone 22   22100 Como (CO);

- Letta la deliberazione ANAC  n. 262 del 20 giugno 2023;

Visti al prot.interno n. 11367 del 06.03.2024:

- la dichiarazione ex art 53, comma 16-ter, del D.Lgs n.165/2001 (clausola pantouflage) allegata 
agli atti;

- la dichiarazione, del sign Edgardo Mario Passalacqua in qualità di amministratore unico della GLG 
Progetti s.r.l.,ex art.51 comma 1 lett.a) del D. L. 77/2016,  convertito nella legge del 29 luglio 
2021 n.108 (clausola lavori/servizi/forniture analoghi) allegata gli atti;

-  il documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di Como- Lecco  in data 11/03/2024 da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;

- il certificato del casellario giudiziario (integrale) n. 18506423/2024/R positivo  allegato agli atti;

-  il  certificato  positivo rilasciato  dalla  Inarcassa  che attesta,  prot. 13629 del  18/03/2024, la 
regolarità dell’operatore economico  GLG Progetti s.r.l per quanto riguarda l’assolvimento degli 
adempimenti contributivi;

Atteso che sono state attivate le verifiche attraverso il FVOE 2,0 sul portale Anac  ID fascicolo: 
fa2a495d-2e9d-4308-b6c3-8a1e551aab26

 la visura presso il casellario informatico dell’Anac, positivo, allegato agli atti;

 il certificato di regolarità fiscale positivo dell’operatore economico in parola allegato agli
atti;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Ritenuto opportuno procedere all’accertamento del finanziamento assegnato dal DM 141_2022 
sull’annualità 2024  come di seguito indicato:

anno 2024 
€. 577.124,00  al Cap. 7137  acc.      /2024 piano dei conti 4020101 – Missione 40 – 
Programma 200; 

Atteso, altresì, che per l’espletamento della procedura in argomento è dovuto il versamento di 
Euro 35,00 quale contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Copia informatica per consultazione



Dato atto che la spesa complessiva lorda per la procedura in argomento  pari euro 83.776,13 
trova  stanziamento   nel  quadro  economico  alla  voce  B7  -  “Spese  tecniche  per  incarichi 
professionali per progettazione opere specialistiche, verifica del progetto, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza ed eventuali collaudi (compresa IVA e Cassa Previdenziale)”, e 
copertura finanziaria del bilancio alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei conti 2020109 
cap. 25570/1, Imp. /2024 cosi come segue:

- per euro  83.741,13 (iva di legge inclusa) per integrazione progetto esecutivo, direzione lavori, 
e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  –  oe  GLG   PROGETTI  S.R.L.   (PI 
03061110130)  con sede in via Badone 22   22100 Como (CO) -  alla Missione 10 Programma 5 
codice piano dei conti 2020109  cap. 25570/1, Imp. /2024, sub imp 2024;

- per euro  35,00 - per contributo Anac - alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei conti 
2020109  cap. 25570/1, Imp. /2024, sub imp 2024;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interesse da parte del Rup, geom. Sergio Galli 
allegata agli atti, pg. 11365/2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 55 del 07 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modificazioni e integrazioni;

 - la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano esecutivo 
di Gestione 2024/2026 e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

In relazione ai Progetto denominato  “ EX SS 35 DEI GIOVI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE 
DI FINO MORNASCO - RIQUALIFICAZIONE VIA ADDA. (DGR XI/6047 - SCHEDA CO 613 STR - 
D.M. 225_2021)” - EURO 3.470.000,00.CUP: G17H22001890009.

1. Di  assumere le  premesse sopracitate  quale  parte  integrante e sostanziale  e  motivo 
determinante per l’adozione del presente provvedimento;

2. Di procedere all’accertamento in entrata delle somme assegnate alla Provincia di Como 
da  Fondi ministeriali  D.M. 141_2022  e previste nel bilancio di previsione 2024-2026 
come di seguito indicato:

anno 2024 
€. 577.124,00  al Cap. 7137  acc.      /2024 piano dei conti 4020101 – Missione 40 
– Programma 200; 

3. Di approvare il preventivo di spesa inviato al prot. num.11240 del 06.03.2024,  dall’OE 
GLG  PROGETTI S.R.L.  (PI 03061110130)  con sede in via Badone 22   22100 Como (CO) 
per  l'  integrazione  del   progetto  esecutivo,   direzione  lavori,  e  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione;

4. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 e s.m.i,  l’incarico di 
integrazione del  progetto esecutivo,  affidamento direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza  in  fase  di  esecuzione nell'ambito  dei  lavori  di  cui  all'oggetto  all'  OE GLG 
PROGETTI S.R.L.  (PI 03061110130)  con sede in via Badone 22  22100 Como 
(CO), che  ha  presentato  un’offerta  con  sconto  del  4,975%  per  un  l'importo  netto 
contrattuale di € 66.000,26 (oltre IVA e oneri al 4 %) sull'importo a base di offerta di Euro 
69.455,68,  ritenuta congrua,  per un totale di € 83.741,13 (IVA 22% e oneri inclusi); 

Copia informatica per consultazione



CIG.  B0B0AD8AAA.

5. Di approvare la bozza del disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato 
agli atti che verrà sottoscritto con il professionista individuato al punto precedente del 
presente provvedimento che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente 
atto.

6. Di imputare la spesa compelssiva pari a  euro  83.776,13  che trova stanziamento alla 
voce  del  quadro  economico   B.7  "Spese  tecniche  per  incarichi  professionali  per 
progettazione  opere  specialistiche,  verifica  del  progetto,  direzione  dei  lavori, 
coordinamento della sicurezza ed eventuali collaudi (compresa IVA e Cassa Previdenziale)” 
e copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei conti 2020109  cap. 
25570/1, Imp. /2024.

7. Di  sub  impegnare  l'importo  lordo  pari  a  euro  83.741,13 in  favore  dell'operatore 
economico   GLG  PROGETTI S.R.L.  (PI 03061110130)  con sede in via Badone 22 
22100 Como (CO) che trova copertura finanziaria alla Missione 10 Programma 5 codice 
piano dei conti 2020109  cap.  25570/1, Imp. /2024, sub imp.2024  dando atto che la 
stessa sarà esigibile nell’anno 2024.

8. Di  sub impegnare la spesa di Euro 35,00 per contributo Anac che trova finanziamento 
alla Missione 10 Programma 5 codice piano dei conti 2020109  cap. 25570/1, Imp. /2024, 
sub impegno... /2024  dando atto che la stessa sarà esigibile nell’anno 2024.

9. Di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa.

10.Di trasmettere il  presente provvedimento al  Settore Finanziario per gli  adempimenti 
conseguenti.

Lì, 27/03/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 452 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: EX SS 35 DEI GIOVI COMPLETAMENTO DELLA VARIANTE DI FINO 
MORNASCO - RIQUALIFICAZIONE VIA ADDA. (DGR XI/6047 - SCHEDA CO 613 STR - 
D.M. 225_2021) - EURO 3.470.000,00. CUP: G17H22001890009.
INTEGRAZIONE PROGETTAZIONE DEFINITIOVA/ESECUTIVA. DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN ESECUZIONE. AFFIDAMENTO GLG 
PROGETTI S.R.L PER IMPORTO LORDO EURO 83.741,13 (COMPRESO IVA ED ONERI) 
CIG. B0B0AD8AAA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i
. Cap. 7137  acc. n.690/2024 per € 577.124,00=

Cap. 25570/1  imp. n.1552/2024 per € 83.776,13= sub imp. n.467/2024 per € 83.741,13= e sub imp. 
n.468/2024 per € 35,00= finanziato in entrata da cap. 7137 codice 4020101 acc. n.690/2024 det 
452/2024

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 04/04/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


